Manifesto de Apoio à Ministra Marina Silva

05 de Maio de 2025

Exmo. Sr.

Luiz Inácio Lula da Silva

Presidente da República

Senhor Presidente,

As instituições signatárias deste documento, externam a V.Exa., espanto e preocupação
diante dos ataques que a bancada ruralista da Câmara dos Deputados vem fazendo à
Ministra Marina Silva, como tem acontecido na Comissão de Agricultura da Câmara dos
Deputados, e do pouco apoio a ela por parte do governo. Em pronunciamentos
nacionais e internacionais, V.Exa. sempre ratifica compromissos do Brasil na pauta
ambiental e sem dúvida muitas ações, como combate ao desmatamento na Amazônia
e repressão ao garimpo, são louváveis.

Por outro lado, está clara a insatisfação do setor agropecuário com as mesmas. Além
disso, contrariamente ao que V.Exa. tem anunciado, o secretário especial do PPI
(Programa de Parcerias de Investimentos) da Casa Civil da Presidência da República,
Marcus Cavalcanti, disse recentemente que o governo é favorável ao avanço do PL
2.159, que “desburocratiza” o licenciamento ambiental. Na verdade, o PL desmantela
ainda mais o Sistema Nacional do Meio Ambiente (Sisnama), flexibilizando o
licenciamento ambiental e enfraquecendo normas duramente conquistadas pela
sociedade e instituições públicas como o Ibama.

Além disso, outro PL (36/2021) que tramita na casa traz preocupação à sociedade, pois
prevê ampliar atividades em APPs (áreas de preservação permanente, que incluem
nascentes, margens de cursos d’água e faixas de alta declividade, entre outras áreas
ambientalmente sensíveis), sob alegação de "interesse social" ou "utilidade pública".
Ora, interesse social é um leque em que cabe qualquer coisa, principalmente para
atender interesses políticos e econômicos.

Permite que a regularização de áreas desmatadas ilegalmente em Reserva Legal tenha
início dois anos após a publicação da lei, a realocação de Reserva Legal em área de
qualidade ambiental inferior, e ameaça os ecossistemas campestres de todos os
biomas do país, ao ampliar o conceito de área de uso consolidado, entre outras coisas.

Acreditamos que V.Exa. concorda conosco que o Brasil não conseguirá cumprir os
compromissos anunciados, se estes PLs forem aprovados, pois claramente facilitam a

“legalização” do desmatamento. Neste cenário, o apoio firme e explícito a Marina Silva
é fundamental.

Assim, solicitamos a V.Exa. que recomende às instituições públicas ligadas direta ou
indiretamente à pauta desmatamento ambiental, como o Mapa, Casa Civil, Ministério
das Comunicações e à bancada do governo na Câmara que manifestem apoio e repúdio
aos ataques que ela vem sofrendo, sempre que isto acontecer, mostrando à sociedade
que seu governo está seriamente comprometido com a pauta ambiental e Marina Silva
é líder nesse processo.

Agradecemos sua valiosa atenção.

Cordialmente,

Ação da Cidadania (RJ)

Acaprena - Associação  Catarinense de Preservação da Natureza (SC)

Agapan - Associação Gaúcha de Proteção ao Ambiente Natural (RS)

Angá – Associação para a Gestão Socioambiental do Triângulo Mineiro (MG)

Apoena - Associação em Defesa do Rio Paraná, Afluentes e Mata Ciliar (SP)

Apremavi - Associação de Preservação do Meio Ambiente e da Vida (SC)

Assecan - Associação Ecológica Canela (RS)

Associação Ambientalista e Espeleológica Pró Pouso Alegre (APPA) - Formiga (MG)

Associação Ayruma (MG)

Associação Cunhambebe (SP)

Associação Mineira de Defesa do Ambiente - Amda (MG)

Avinc - A Vida no Cerrado (DF)

Chalana Esperança (MS)

Clube de Observadores de Aves do Alto São Francisco (COA ASF)

CNAS - Comissão Nacional de Animais Selvagens do Conselho Federal de Medicina

Veterinária (CFMV)

Crescente Fértil - Meio Ambiente, Cultura e Comunicação (RJ)

Defensores do Planeta (RJ)

Forum Nacional de Proteção e Defesa Animal (SP)

Frente Mineira de Luta das Atingidas e Atingidos pela Mineração - FLAMA (MG)

Fundação Pró Natureza - Funatura (DF)

Fundação SOS Mata Atlântica (SP)

Gambá - Grupo Ambientalista da Bahia (BA)

Grad Brasil (MG)

Grupo Ação Ecológica - GAE (RJ)

Grupo Ambiental Natureza Bela (BA)

Grupo de voluntários para Valorização da Vida Animal (SP)

Grupo Pau-Campeche - GPC (SC)

Instituto Ambiente e Conservação (RS)

Instituto Cultural e Ambiental Rosa e Sertão (MG)

Instituto Amigos da Reserva da Biosfera da Mata Atlântica (SP)

Instituto Árvores Vivas para Conservação e Cultura Ambiental (SP)

Instituto Diadorim para o Desenvolvimento Regional e Socioambiental (MG)

Instituto Esperança dos Anjos de Proteção aos Animais (SP)

Instituto Floresta Viva (BA)

Instituto Fórum Permanente São Francisco (MG)

Instituto Guaicuy (MG)

Instituto Hóu (MG)

Instituto Ilhabela Sustentável (SP)

Instituto MIRA SERRA (RS)

Instituto Nina Rosa - Projetos por Amor à Vida - INR (SP)

Instituto Nossa Ilhéus (BA)

IPÊ – Instituto de Pesquisas Ecológicas (SP)

Mater Natura - Instituto de Estudos Ambientais (PR)

MDPS - Movimento de Defesa Preservação e Sustentabilidade (BA)

Nativas Brasil Associação Brasileira dos Produtores de Sementes e Mudas Nativas (BR)

Núcleo Gestor da Cadeia de Valor do Pequi e outros Frutos do Cerrado - norte de Minas

Gerais (MG)

Observatório de Justiça Ecológica da UFSC (SC)

ONG Abrace a Serra da Moeda (MG)

Rede Ambiental do Piauí (PI)

Rede de Ongs da Mata Atlântica (DF)

RPPN Nina Rosa (SP)

SAVE Brasil - Sociedade para a Conservação das Aves do Brasil (SP)

Sociedade Civil Mamirauá - SCM (AM)

SOS Fauna (SP)

SPVS - Instituto de Pesquisas em Vida Selvagem e Educação Ambiental (PR)